Hispani gravioribus dediti parvulo Rotario assueti, & quammaxime in Aula moderati, serius utile hoc mechanicum recèpere; satis esse forsitan putantes in domorum faciebus *Solaria*, ut *Vindobona*, seu *Viëna Austriae* etiamnum frèquentissima, ubi quoq. in Biviis ac Plateis, *Precones nocturni* ad mediam usque noctem

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 167
 tem Horas designant, Deo gratias
 agendum & ab Incendiis non raris
 cavendum sedulo monent. Hinc de
Horologio Tintinnabulato in Regno
Castellæ primum recepto sub *Hen-*
rico III. ibi Rege in eiusd. *Histor. cap.*
64. Gundisalvus de Auila. Et *Cesar au-*
gustanam Turrim de qua iam Nos
 supra, atque non tam ex patriæ affe-
 ctu quam meritò, velut ubiq. Terra-
 rum illustrem, quam omnes Hispa-
 niæ aliarumq. Provinciarum excel-
 lere ferunt, *D. Michael Ant. Frances de*
Ectles. Cathedral. 24. 41. exornat elo-
 quio, additq. in presenti locum præ-
 stare optimum *Horologio* maiori,
 pulsare procul audito in oppido de
Muela duodecim milliaribus Urbe
 distanti. At, In Augusto *Escurialis*
 templo ac cænobio *Organum* ex plu-
 ribus adest *Campanulis* conflatum,
 horis designandis aptissimum. Sic
Mantuae Carpentanorum in ameno
D. Comitis de Mōterey viridario nel
prado di S. Geronimo aliud novissi-
 mum, ex vigintiquatuor *Tintinnaby-*
lis valde armonicum. Apud eosdem
Hispanos in cuiuslibet *Cancellariæ.*
 live

five Auditorii domo habendum ex Iurib. Regni l. 3. tit. 5. lib. 2. novæ Recollet. ex iisque *Narbona* operis laudati hora 7. nu. 31. ubi, quod Civitatum Decuriones certis semper horis ad Concilium accedere teneantur ex *Bobadilla in Polit. 9. 7. 6.*

Pulsari Horariū *Neapoli* in *Magna Curia Vicariæ* flebili quidē ac mortifero sono, quasi monitorio, cum quis ad extremum ducitur supplicium. Ex praxi antiqua, & *M. A. Surgentis* fide in sua *Neap. Illus. 1. 11. 13.* quod tacito Ecclesiæ consensu fieri præsumitur, cum publica similisq. pulsatio locum denotet sacrum *Cap. patentib. de Privil. sepius* laudato.

In Regno *Sinarum* seu potius *Tartarofinico* Imperio, sælici faustoq. Patrum Societatis ac Religionis Ingressui *P. Marco Riccio*, *Macerarensi*, Duce, *Horarium Tintinnabuli* seipso pulsantis titulo *Cymbalū*, & *Conspiciliū*, tria instrumēta ibi prænitus nova reperta, & libèrissimè cū adpetētib. admittit.

Apud *Persas* in Regali Urbe *Hecatopolis* seu *Popaã* supra januā *Kaiserie* vel
Aulæ

De Tintinnab. Nolano. Cap. 5. 169
lz Mercatoriz, *Horologium* adest
Campanarium, Anglicanum nec ve-
tus opus. Ut ex anno 1666. ocularis
testis *D. Adam Olearius Gallus*.

Rustici tantum, vilisq. plebecula
Tintinnabuli signum miuimi facit;
iis enim vigilans, semper in ventre
Horarium, ineffabiliter Horam refe-
rens, tentandi, prandēdi, anticēnium
sumendi, cænitandique, sicut nomi-
natim perbellē *T. bow. Gurzō*. in dicto
Platea Univerf. cap. 80. in fi. & de
Diogene congruam dixisse cuique
scribit *Laertius* cibi capiendi horam
si habeat, cum esurit; si non suppe-
rat, cum habere valeat. Plura in *Con-*
uival. Stuck. 1. 12. fol. 27.

Horologium itaque privatorum
& publicorum est munium index.
Cujus quodlibet unicuique arbitra-
rium est sumere pro regula, at non
recedere ab illo cum Tertii præjudi-
cio, ut Iuris Interpretes dicunt. Tex-
tus in *l. sicut de Act. & Oblig.* aliis
enim videtur cessum uno accepto *l.*
post diem 7. ff. de Leg. commiss. l. cum
ita Legatum §. 1. ff. de condit. & de-
monstr. Grat. discept. to. 1. 152. 12. &

H No-

Novar. quæst. for. 1. 44. 5. Quibus eleganter ac scitè *Card. de Lugo disp. 15. de Sacram. scēt. 2.* addit, relinqui minimi valere, cum pro Ecclesiastici Ieiunii regula est desumptum.

Testis est *Horæ* ex eodem *Narbona* hora 12. 23. Hinc ubi unicum tantū existit, *Eucharisticæ mensæ* die sequēti accessurus, primo duodecimæ horæ nocturnæ, five mediæ noctis pulsu, juxta Regionum consuetudinem, audito, non debet statim à cibo ac potu abstinere, sed ad ultimum valet pulsum manducare. Hoc rationabili modo sentiente *P. Leandro Quæst. Moral. de sacram. t. 2. q. 6. tract. 7.* adversus *PP. Sanchez, Diana* et aliosq; nimiū scrupulis actos. *P. autem Pasqualig.* in suo celebri de Ieiunio tuetur quod, qui jam cæpit comedere paulo ante majoris *Tintinnabuli* pulsum ultima die Carnis privii, sacros cineres præcedente, procedere ac complere valeat. Undè laudabilis alicubi, ut *Luca* in *Etruria* mos, ut publicus huiusmodi pulsus, per unum tunc vel alterum quadrantem mediam noctem præcedat.

Et

De Tintinnab. Nolano. Cap. 5. 171

Et regula est Prudentum, quod plura *Horaria* se habeant ut probabiles sententiæ, quarum alteram, ad culpam tutè effugiendam liberum sequi est cuique, ut in proficuis. Ita *Parlador. quæst. quotid. 9. 10.* Declarat nihilominus *Narbona hora 24. nu. 36.* id procedere cum tantum adsunt duo: quod si plura, idem iudicio firmandum ac de testibus, quorum vincientium fides est sequenda. Et *n. 35.* primo standum dicit; si Reo sit favorabile.

Quæsitum est de *Horariæ Turris* donatione utrum sub Ecclesiæ comprehensa? Et responsio affirmativa cum *Tintinnabulis* tanquam contentum in continente, dumodo ibi pendeanit: secus tamen si consecranda, & absque usu jaceant in templo. Idem quoque de *Venditione*; Verum in utroque contractu qualitas requisita cum *omnibus suis pertinentiis*, alias minimè. *Tex. in l. ad rem mobilem §. qui Procuratorem ff. de Procur. l. item sic §. qui autem habet ff. de serv. præd. rust. l. avib. ff. de leg. 3.* quas adfert *P. Francisc. Bordon. decis. miscell.*

172 *Abb. Io. Bapt. Pacichellii*
254. fol. 220. & 231.

Cum autem *Horologii* commodū sit universale, necessarium, utileque ad *Republicas* ordinatim servandas ex *Guevara* ubi supra; ad ipsius maintenancem *Iuris Interpretes* volunt omnes adstringi, non modo *Urbis* vel oppidi habitatores, verum *Incolas* qui in *Communitatis* terminis sibi sedem fixere, contribuendo scilicet ad expensas æqualiter pro rata. Sic ex *l. Pupillus §. Incola ff. de verb. signific. Caspar Klochius de Contribut. tit. de Collecta pro refectio- ne & c. cap. 9. vers. ex eodem puteo nu. 77. fol. 224. ad Text. in l. Ad portus C. de Operib. Publ. ubi expressè sancitum quod *Portibus, Aquæductib. Murisq;* publicis quilibet tenetur, & ex paritate rationis *Horologio* reparando quod universalem utilitatem respicit. Quæ munia omnes subire debere, habemus ex apertis textibus in *l. si quis ff. de Muner. l. Lucius Titius ad Municip. l. his oneribus ff. de vacat. Muner. l. omnes 12. C. de Oper. publ. l. ad institutionem 7. C. de Sacros. Eccles. l. 2. C. de Muner. Patrim. lib. 10. eodem- que**

De Tintinnab. Nolano. Cap. 5. 173
que l. per Bitiniam C. de Immun. nemi-
ni conced. Optimè Peregr. cons. 102.
nu. 5. lib. 1. qui nullum privilegium,
sive Minorale, sive Muliebre, vel ex
Liberorum numero excusare affir-
mat. Idemque cons. 55. num. 5. lib. 5.
Menoch. cons. 800. Roland. cons. 84. 18.
2. Bardellon. 132. 52. aliique ex dicta
l. ad Portus cum similib. Additque
Aldovin. cons. 59. per tot. expensas pro
simili instructione, refectione vel cu-
stodia & Aequatione, refarcientdas
omninò per Civitates, Oppida exte-
rioresque Communitates ac Villas
quascumque que commodum inde
percipiunt: Quod sequitur etiam
Klochus ibid. nu. 93. pag. 225. Et Col-
lectam per æs & libram, juxta facul-
tatem scilicet Patrimonii, imponen-
dam, sicque debitores præfatos co-
gendos Pacian. cons. 7. num. 5 r. & seq.
Borignin. Cavalcan. decis. 22. nu. 7. p. 2.
& Florez Diaz de Mena q. 2. nu. 100.
& seqq. censuere.

Id de Juris rigore, & si nulla vi-
geat consuetudo: quæ foret servan-
da, tam in refectione quam in confe-
ctione. Aliàs, cunctos teneri qui ex

174 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
eius *Horarii* sono commodū perci-
piūt. Sic *Megalius* in *Pröptuar. Theol.*
to. 1. verbo Cāpana n. 3. pag. 417. quod
æquissimū videtur, & de quocumque
citra temporis mensuras necessario
Tintinnabulo ampliativè concluden-
dum. At fusius *Genuens.* in *lib. Pract.*
Eccles. q. 248. n. 6. Io: Petr. Actolin. Re-
sol. 47. n. 69. & seqq. Tondut-Sanleger.
Quest. & Resol. Benefic. p. 3. c. 133. Be-
ncd. Pereyra in Academ. seu Republ. Li-
terar. lib. 10. q. 2. n. 1685. Nicol. Instit.
Canon. & Rota coram Ninot. decis. 68.

Philippus autem *Knipschildius* de
Jurib. ac Privileg. Civit. Imperial. lib.
2. cap. 16. nu. 20. & 4. 20. 54. consue-
tum indigitat pro *Tintinnabulorum*
sonitu certam quandam pecuniam
corradi, ut ea inde conservari ac re-
fici valeant. Imò de *Iustitia* pro
Horologiis conficiendis vel reficien-
dis collectandi etiam *Forenses* 2. 17.
79. post *Sixtin.* ac *Bocer. de Regalib.*
Nos ipsi, post *Sanleger.* in *Tractatu-*
lo nostro Iuridico de Distantiis cap.
6. memb. 6. sub num. 15. Populum ex
commodo per ea percæpto convo-
cationis ad *Divina*, de similib. im-
pen-

penfis nonnihil conferre debere probare conati sumus . Et de periculo portis apertis clausisque illorum fonitu vitando *Zach. Frindenreich. Polit. cap. ult.* Eadem plane regula de *Horologio* alioque opportuno *Tintinnabulo* rationabiliter disceptantes & concludentes . Quorum cura potissima est habenda Magistratui , ex *Polit. system. Keckerm. 1. 21.* ubi *Horologiorum* gubernatione Reipublicę administrationem æstimari, Germanicum Adagium . Si non absolutè , plurimum profectò ad politicum regimen ubique, directio illa cõfert .

C A R U T VI.

Benedictione Sacra Iure Insignitum.

Nolani Tintinnabuli Baptismum, quem minus propriè Ineptiorum Vulgus appellat, A catholicis exprobrant variisque dictionibus dedecorant. Impropriissimè autem haudquaquam illi, sicut hi: siquidem *Baptismus* est ablutio, ad Sacramenti decus tamen evecta, & abluitur *Tintinnabulum* , non verò Sacramentali

H 4 di

176 *Abb. Io: Bapt. Pacibellii*
 dignitate decoratur. Saniori voca-
 bulo ritus, super illo ab Ecclesia
 adhibitus, *Benedictio*, & quodammo-
 dò *Consecratio* appellandus. Anti-
 quissimus profectò, quem nonnulli
 parum solido fundamento innixi, à
Divo Paulino derivant, ejus nutu,
 vel ope instrumentum hoc sublimius
 contendunt. De tempore, ultra
 Scriptorum veterum memoriam,
Hosfius Cardinalis perdoctè, contra
 scelestissimum *Hæreticum Brentium*,
 in *Prolegomenis* calamum perstringit.
Benedictionis verò titulus &
 vox, à *Gregorio* usque presbytero, qui
 sub *Magna* Ecclesiam Sanctissimè gu-
 bernante, feliciter floruit. *Del Rio*
Disquis. Magic. 6. 2. pluresque apud
Barbos. in suo Eruditissimo Voto
 102. 25. Nec prætereunda *Alcuini*,
Beda Auditoris vel Discipuli, in de
Divin. Offic. verba hæc *Neque novum*
videri debet Campanas benedicere &
ungere, eisque nomen imponere; Nam
& Genes. 28. Iacob memor visus scala
ad Cælum usque pertingentis, tulit la-
pidem, quem capiti suo supposuit, &
erexit in titulum, fundendo oleum de-
 su-

De Tintinnab. Nolano cap. 6. 177
super, appellavitque nomen Urbis
Bethel, quæ prius Luxa dicebatur.
Tanti Viri excellens Doctrina Cæ-
sarea Caroli Magni præsentia digna
facta. Videantur in puncto ipsius
Capitular. 3. anni 789. num. 18. vol. 1.
Capitular. Reg. Francon. ex Balutii
recensione purgatori pag. 244.

Primum enim ferunt *Benedictionē*
hujusmodi. introductam cū 10: XIII.
Pontifex in Urbem rediit, grandius-
que Lateranense Tintinnabulum su-
per Turri elevari jussit, recens ære,
fusum, nomineque suomet nuncupa-
tum. Indicium Cardinal. Baronii fi-
dè probatum anno Christi 968. ac to-
10. ubi expeditè Spondan. u. 4. Durād.
de Ritib. 2. 22. 6. Beyerlinch. in Theat.
Vitæ Hum. verb. Benedicō. Cobell.
in Notitia Cardinalat. cap. 58. circa
fin. vers. nec prætereundum fol. 315.

Amplissimè tamen de hoc Ritu
Rodolphus Hospinian. 4. 9. de Templis
edit. nova Genevensi 1669. qui de
Trevirensi Tintinnabulo in honorem
D. Benedicō, ejusve nomine in Mo-
nasterio proximo D. Matthiæ. anno
1325. fuso. Idemque plenè ad ma-

178 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii.*
teriam 2.26. & in *de Monachis*: quemadmodum consulendus *D. Brunus cap. 3. de Cæremoniis*, ac veluti spirans *Bibliotheca ex Illustri Ordine Cler. Regul. P. Ioseph Maria Cari* per quã dignus *P. Thomasi* nepos.

Quod hodie nova *Tintinnabula*, solemnitate in *Romano Pontificali* fau-
cita, benedicantur, pro Ecclesiis Ca-
thedralibus in Civitatibus singulis,
Collegiatis, Plebibus & Conventua-
libus Diæcesum quarumque, notant
D. Andr. de Sausay Panopliæ Sacer-
dot. p. 2. lib. 2. cap. 6. n. 22. fol. 605. Pax
Jordan. Lucubrat. divers. lib. 5. 14. Io:
Bapt. Rinuccintus della Dignità &
Officio de Vescovi p. 1. cap. 10. fol. 231.
& post alios *Gonzal. in cap. Patenti-*
bus 10. de Privileg. Qua in Sacra
Cæremonia causa: omnes phisicę ad-
sunt, Materialis nempe in Vasis ęneis
ut diximus vocatis; Formalis in Ri-
tibus precibusque præscriptis. Effi-
ciens est Minister, Episcopus scilicet
vel Abbas consecratus, Finalisque
Cleri ac Populi ad munia Divina
Sacraque convocatio, ut practicę di-
stinguit *P. Paul. Maria Quartus*
post

De Tintinnab. Nolano. Cap. 6. 179
post suum Tractatū de Processionib. &
Litanis in de Sacris Benediction. tit.
2. sect. 12. prælud. 1. fol. 63.

Ritus vero ab Ecclesia in hoc definitus est hujusmodi. *Tintinnabulum* ab *Episcopa*, vel *Abbate* cum substitutis ministris integrè abluitur seu lavatur, mundoque linteo extergitur, dum aliquot ab ipsis recitantur Psalmi. Deinde ipse, cum dexteræ manus pollice, de *Oleo Sancto Infirmorum* signum Crucis efformat extra & super illud; Quo acto, precibusque ad id spectantibus recitatis, cum linteo mundo signum Crucis ab ipso effectum extergitur, itemque cum Psalmo Antiphona recitatur. Ipse postea cum eodem pollice septem exterius super illud quoque Cruces efformat, intra verò cum *Chrismate* quinque, verba hæc proferens: *Sanctificetur † & Consecretur † Domine signum istud, in nomine Patri † & Filii † & Spiritus Sancti N. Pax Tibi*. Aliisque recitatis precibus ad mirabilia impetranda ex Divino beneplacito, supponitur *Thuribulum*, & alia Antiphona cū Psal-

H 6 mo

180 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
mo legitur . Desumpsimus ex ipso
Pontificati, Votoque Barbosa lauda-
to *lib. 3. to. 2. nu. 3.* aliquantulum ad-
mirati de hac materia *Parochum*
Gallum anonymum prorsus erudi-
tissimum filere in libello inscripto
Tradition de l' Eglise sur le Benedi-
tions. Tolosa anno 1679. in 8.

Diximus ab mirabilia obtinenda,
cum ex eo benedicantur vel conse-
crentur *Tintinnabula*, ut *Militantis*
Ecclesie Tubæ fiat, quibus populus
ad verbum Dei audiendum vocetur,
Dæmones eorum rinnitu *Fideles* ad
preces concitantes terreantur; flecti-
mus enim tunc genua ad *Patrem*,
Tempestatesque suspendantur . *Id.*
Pontificale . Fusè ex *Patrum* sen-
tentia *Coloniensis Synodus 3. cap. 14.*
to. 3. Concilior. fol. 807. Petrus Clunia-
cent. p. de Miracul. cap. 13. plura ad-
ferens prodigiorum signa . *Novari-*
in. Schediasm. cap. 27. Suarez advers
Regem Angliæ lib. 2. cap. penult. & in
Defens. ead. 15. 6. Baron. tom. 8. anno
615. nu. 14. Galganett. de Iu. Publ. lib.
3. tit. 62. nu. 2. fol. 251. Uberrimè Fa-
gnan. in cap. Custos Ecclesie nu. 6. de
Of-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 6. 181
Offic. Custod. doctissimeque P. Theophit.
Rainaud. Oper. tom. 15. seu Heterocl.
Spiritual. to. 1. fol. 44. & prius Oper.
to. 2. Pontific. fol. 371. Pluraque de
hujus Ritus fructibus cōgerunt Ant.
Aug. par. 2. lib. 16. tit. 10. Bellarmin.
to. 1. lib. 4. de Rom. Pont. cap. 22. vers.
29. & lib. 3. de Cultu Sanctor. cap. 7.
Landmeter 2. de Vet. Cler. p. 1. cap. 64.
Torrebl. de Iu. Spirit. 12. 17. alique
apud D. Aegid. de Castejon in Alpbab.
Inrid. ac P. Cesar. Franciott. in suis
Misticis.

Vulgarem esse prorsus errorem,
ut dicebamus *Baptismatis* nuncupa-
tionem presertim apud Gallos Ba-
ron. docuit anno præfato 986. to. 10.
pag. 810. Editionis Romanæ: unde si
Clochas baptizare vetuit piissimus
Carolus Magnus, id interpretandum
de ritu superstizioso, non autem no-
stro benedicendi Catholico, ut post
Del Rium & Beyerlinchium ubi ante
Io: de Sancta Maria egregiè in *Triū-*
pho Aquæ benedictæ 3. p. cap. 2. nu. 4.
Durant. de Ritib. d. cap. 23. 6. alique
ostendunt nō pauci. Et *Iuo Carnotès:*
Baptizari templum pro consecrari
usur-

182 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
usurpavit *serm. de Sacra Dedic.*

Nil officiens impositionis nomen,
ut fidei garrunt hostes, cum id fiat
ex tutela Sanctorum, vel ut ipsa inter
plura distinguantur ex *Rainando* ubi
proximè *num. 9.* Etiam si, ex majori
quadã solemnitate apud Hispanos,
ad ritum *Patrini* admittantur, que-
madmodum *P. Roccha* retulit fol. 52.
Et plenius fortasse Nos ipsi in *Lucu-*
brationibus quas de ipsis medita-
mur: Qui *Patrini* ad significandum
quod vas vulgare sit consecratum,
ipsi *Tintinnabulo* manum imponunt,
& aliquo nomine donare illud solent,
ut uberius *P. Francisc. Carriere* in
Fidei Cathol. Digesto vol. 2. fol. 618.
Cui immanissimæ hostium Hæreti-
corum calumniæ ac lapidationi, cū
preclaris *D. Augustini* textibus vale-
mus occurrere, *Epist. scilicet 28. cap.*
5. in qua: *Si quid, inquit, per totum*
Orbem observat Ecclesia, quin ita fa-
ciendum sit disputare, insolentissima
insaniæ est; Quia nimirum, ex eodem
alibi Non est credendum inaniter fe-
ri ubi Universæ Ecclesiæ claret Au-
thoritas. Et solidissimus *P. Gretse-*
rius